
Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Número do Processo Assunto Data de Criação Status Fase

Objeto

Setor Responsável

Sigiloso Data do Prazo
Mat. Cadastrador

Prazo

6164/2023 FÉRIAS > FÉRIAS PARA SERVIDOR 14/04/2023 11:04:48 ARQUIVADO : EXPEDIR
PORTARIA

EXPEDIR PORTARIA

REQUERIMENTO DE MUDANÇA DA DATA DE GOZO DE FÉRIAS PREVISTAS
INICIALMENTE DE 15/05/2023 À 29/05/2023 (PORTARIA GAB/PGJ 11136/2022) PARA DE
19/06/2023 A 03/07/2023, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE SERVIÇO PERANTE À
SEGUNDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAIOSES TENDO EM VISTA QUE A TITULAR
DA REFERIDA PROMOTORIA TAMBÉM ENCONTRA-SE RESPONDENDO PELA COMARCA
DE SANTA QUITÉRIA/MA.

Não Não

Cadastrador

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

1070875 CAROLINE LOUZA CRUZ

Observação

Tipo de Documento de Origem Número do documento

LocalizadorForma de Recebimento

Dados do Processo

Dados do Requerente Principal

NomeCPFMatrícula

Contato EmailNome Relação Matrícula

Envolvidos com o processo

1070875 01413475388 CAROLINE LOUZA CRUZ
Telefone

Email Orgão Setor

99 35241700 / 98 8751
0899

carolinelouza@mpma.mp.br PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
02ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araioses

Estado Município
MARANHÃO



Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Contato EmailNome Relação Matrícula

Envolvidos com o processo

CAROLINE LOUZA CRUZ 99 35241700 / 98
8751 0899

carolinelouza@mpma.mp.br REQUERENTE PRINCIPAL 1070875

Detalhe DataN. Tipo Evento Responsável

Eventos do processo

Descrição
1 6865886 18/04/2023 10:11:51 MOVIMENTAÇÃO COM

DOCUMENTO
REGINA MARIA DA COSTA LEITEARQUIVAR

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: REGINA MARIA DA COSTA LEITE
Observação de Movimentação: MOVIMENTAÇÃO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

2 6865886 18/04/2023 10:11:51 DOCUMENTO DE
MOVIMENTAÇÃO

REGINA MARIA DA COSTA LEITEPORTARIA-GAB/PGJ - 35902023

Anexo da Movimentação com documento :
PORTARIA-GAB/PGJ - 35902023

3 6861329 17/04/2023 10:07:58 MOVIMENTAÇÃO WALLACI FIGUEIREDO URBANODISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observação de Movimentação:

4 6861118 17/04/2023 09:34:26 MOVIMENTAÇÃO COM
DOCUMENTO

REGINA MARIA DA COSTA LEITEENCAMINHAR PROCESSO

ORIGEM: Subprocuradoria Geral de Justiça Para Assuntos Administrativos --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: REGINA MARIA DA COSTA LEITE
Observação de Movimentação: MOVIMENTAÇÃO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

5 6861118 17/04/2023 09:34:26 DOCUMENTO DE
MOVIMENTAÇÃO

REGINA MARIA DA COSTA LEITEDECISÃO-GSPGJAAD - 20182023

Anexo da Movimentação com documento :
DECISÃO-GSPGJAAD - 20182023



Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Detalhe DataN. Tipo Evento Responsável

Eventos do processo

Descrição
6 6860055 14/04/2023 16:44:13 MOVIMENTAÇÃO COM

DOCUMENTO
MARIA DE FÁTIMA MORAISENCAMINHAR PROCESSO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Subprocuradoria Geral de Justiça Para Assuntos Administrativos
Responsável pela Movimentação: MARIA DE FÁTIMA MORAIS
Observação de Movimentação: MOVIMENTAÇÃO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

7 6860055 14/04/2023 16:44:13 DOCUMENTO DE
MOVIMENTAÇÃO

MARIA DE FÁTIMA MORAISINFORMA-CGP - 12652023

Anexo da Movimentação com documento :
INFORMA-CGP - 12652023

8 6858224 14/04/2023 11:20:51 MOVIMENTAÇÃO WALLACI FIGUEIREDO URBANODISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observação de Movimentação:

9 6858217 14/04/2023 11:20:26 MOVIMENTAÇÃO WALLACI FIGUEIREDO URBANOENCAMINHAR PROCESSO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observação de Movimentação: FÉRIAS > FÉRIAS PARA SERVIDOR

10 6858216 14/04/2023 11:20:22 MOVIMENTAÇÃO WALLACI FIGUEIREDO URBANOACEITAR REQUISIÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestão de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Responsável pela Movimentação: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observação de Movimentação: FÉRIAS > FÉRIAS PARA SERVIDOR

11 6858120 14/04/2023 11:09:33 MOVIMENTAÇÃO SAMARA CRISTINA MESQUITA PINHEIRO CALDASAUTORIZAR REQUISIÇÃO DO SUBORDINADO

ORIGEM: 02ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araioses --> DESTINO: 02ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araioses
Responsável pela Movimentação: SAMARA CRISTINA MESQUITA PINHEIRO CALDAS
Observação de Movimentação: SEM OBJEÇAO



Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Origem FuncionárioData Recebedor Data

Movimentações

Tipo StatusDestino
18/04/2023
10:11:51

Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

REGINA MARIA DA COSTA LEITE Coordenadoria de Gestão
de Pessoas

LUCIANE FERNANDA DE
CASTRO TORRES

18/04/2023
10:35:52

ARQUIVAR ARQUIVADO

Anexos
Documento Administrativo: PORTARIA-GAB/PGJ - 35902023

17/04/2023
09:34:26

Subprocuradoria Geral de
Justiça Para Assuntos
Administrativos

REGINA MARIA DA COSTA LEITE Coordenadoria de Gestão
de Pessoas

MARCIA REGINA DA SILVA
COSTA

17/04/2023
09:54:31

ENCAMINHAR PROCESSO TRAMITANDO

Anexos
Documento Administrativo: DECISÃO-GSPGJAAD - 20182023

14/04/2023
16:44:13

Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

MARIA DE FÁTIMA MORAIS Subprocuradoria Geral de
Justiça Para Assuntos
Administrativos

NUALLA KYANNY SILVA
RIBEIRO

17/04/2023
08:12:34

ENCAMINHAR PROCESSO TRAMITANDO

Anexos
Documento Administrativo: INFORMA-CGP - 12652023

14/04/2023
11:20:26

Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

WALLACI FIGUEIREDO URBANO Coordenadoria de Gestão
de Pessoas

WALLACI FIGUEIREDO 14/04/2023
11:20:26

ENCAMINHAR PROCESSO TRAMITANDO

14/04/2023
11:20:22

02ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Araioses

WALLACI FIGUEIREDO URBANO Coordenadoria de Gestão
de Pessoas

WALLACI FIGUEIREDO 14/04/2023
11:20:22

ACEITAR REQUISIÇÃO DE
PROCESSO
ADMINISTRATIVO

TRAMITANDO

14/04/2023
11:09:

02ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Araioses

SAMARA CRISTINA MESQUITA
PINHEIRO CALDAS

02ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Araioses

SAMARA CRISTINA MESQUITA
PINHEIRO CALDAS

14/04/2023
11:09:33

AUTORIZAR REQUISIÇÃO
DO SUBORDINADO

AGUARDANDO
ABERTURA PELO

Detalhe DataN. Tipo Evento Responsável

Eventos do processo

Descrição
12 0 14/04/2023 11:04:48 PROCESSO CAROLINE LOUZA CRUZABERTURA DO PROCESSO/REQUISIÇÃO

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISIÇÃO



Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Origem FuncionárioData Recebedor Data

Movimentações

Tipo StatusDestino
33 SETOR

RESPONSÁVEL

Nome do arquivoDescrição do Anexo Tipo Anexo

Anexos

Data de Criação ResponsávelSetor Origem Tipo Doc Status

Documentos

Tipo Relação
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 17/04/2023 11:53:36 GEOVANA PINHEIRO BOAZ PORTARIA-GAB/PGJ ASSINADO DOCUMENTO GERADO

POR MOVIMENTAÇÃO
Subprocuradoria Geral de Justiça Para Assuntos
Administrativos

17/04/2023 09:12:18 ANA PAULA PAIXAO SOARES DECISÃO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTAÇÃO

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 14/04/2023 11:39:07 SÉRGIO DE PAULA FONSECA INFORMAÇÃO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTAÇÃO

StatusData de Vínculo Tipo de Relação

Processos Anexados e Apensados

Descrição do Anexo Anexo de

Anexos Físicos



Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Documento Administrativo: PORTARIA-GAB/PGJ - 35902023



PORTARIA-GAB/PGJ - 35902023
( relativo ao Processo 61642023 )
Código de validação: D318831AE2

 

 
                         
          A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no
uso de suas atribuições legais,
 
 
 
 
 

R E S O L V E :
 
 
                         
               Alterar o gozo dos 15 (quinze) dias de férias, referente ao Exercício de 2023,
da servidora CAROLINE LOUZA CRUZ, ocupante do cargo, em comissão, de ASSESSOR DE
PROMOTOR DE JUSTIÇA CC-06, lotada na 02ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araioses,
anteriormente concedido pela Portaria nº 11136/2022, no período de 15 a 29 de maio de 2023,
passando a ser considerado o período de 19 de junho a 03 de julho de 2023, tendo em
vista o que consta do Processo nº 6164/2023.
 
 
                         
 
               Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.
 

assinado eletronicamente em 18/04/2023 às 10:11 h (*)

REGINA MARIA DA COSTA LEITE
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 R

E
G

IN
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
O

ST
A

 L
E

IT
E

 e
m

 1
8 

de
 A

br
il 

de
 2

02
3 

às
 1

0:
11

 h
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

35
90

20
23

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: D
31

88
31

A
E

2.

https://mpma.mp.br/autenticidade


Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Documento Administrativo: DECISÃO-GSPGJAAD - 20182023



DECISÃO-GSPGJAAD - 20182023
( relativo ao Processo 61642023 )
Código de validação: FA1A47DC0C

 
PROCESSO Nº 6164/2023- DIGIDOC
INTERESSADO (A): CAROLINE LOUZA CRUZ
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
 

 
Trata-se de processo administrativo em que a Promotora de Justiça SAMARA

CRISTINA MESQUITA PINHEIRO CALDAS, titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca
de Araioses, de entrância intermediária, solicita o adiamento do gozo da 1ª etapa de 15 (quinze)
dias das férias, referentes ao exercício de 2023, relativo à Servidora CAROLINE LOUZA
CRUZ, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça / Símbolo CC - 06,
lotada na Promotoria de Justiça da titularidade da Promotora de Justiça Requerente, a usufruí-los
no período de 19 de junho a 03 de julho de 2023.

 
A Coordenadoria de Gestão de Pessoas apontou que “ Pela Portaria nº

11136/2022-GPGJ, foi concedido à Servidora Requerida, o gozo da 1ª etapa de 15 (quinze)
dias das referidas férias, a usufruí-los no período de 15 a 29 de maio de 2023, com o crédito
do abono constitucional de 1/3 (um terço), previsto para a folha de pagamento do mês de
ABRIL/2023”.

 
É o breve relatório.
 
Conforme se observa do requerimento, a chefia imediata da servidora confere

anuência ao pedido de férias, demonstrando a não ocorrência de prejuízo ao desenvolvimento do
serviço, viabilizando o deferimento do pleito.

 
Dessa forma, conforme informações prestadas pela Coordenadoria de Gestão de

Pessoas, ausente óbice legal, DEFIRO o pedido, ao tempo que encaminho os autos à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para adoção das providências cabíveis.

 
 

São Luís (MA), 17 de abril de 2023.

assinado eletronicamente em 17/04/2023 às 09:34 h (*)

REGINA MARIA DA COSTA LEITE
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Subprocuradoria Geral de Justiça Para Assuntos Administrativos

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Carlos Cunha, s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1687 e-mail: subadm@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 R

E
G

IN
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
O

ST
A

 L
E

IT
E

 e
m

 1
7 

de
 A

br
il 

de
 2

02
3 

às
 0

9:
34

 h
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
D

E
C

IS
Ã

O
-G

S
P

G
JA

A
D

-2
01

82
02

3,
 C

ód
ig

o 
de

V
al

id
aç

ão
: F

A
1A

47
D

C
0C

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


Ministério Público do Estado do Maranhão
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - São Luís (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 6164/2023

Documento Administrativo: INFORMA-CGP - 12652023



INFORMA-CGP - 12652023
( relativo ao Processo 61642023 )
Código de validação: 0EB284C276

 
Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos,

 
          Neste Processo, a Promotora de Justiça SAMARA CRISTINA MESQUITA PINHEIRO
CALDAS, titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araioses, de entrância
intermediária, solicita o adiamento do gozo da 1ª etapa de 15 (quinze) dias das férias, referentes
ao exercício de 2023, relativo a Servidora CAROLINE LOUZA CRUZ, ocupante do cargo em
comissão de Assessor de Promotor de Justiça / Símbolo CC - 06, lotada na Promotoria de Justiça
da titularidade da Promotora de Justiça Requerente, a usufruí-los no período de 19 de junho a
03 de julho de 2023.
 
          Pela Portaria nº 11136/2022-GPGJ, foi concedido a Servidora Requerida, o gozo da 1ª
etapa de 15 (quinze) dias das referidas férias, a usufruí-los no período de 15 a 29 de maio de
2023, com o crédito do abono constitucional de 1/3 (um terço), previsto para a folha de
pagamento do mês de ABRIL/2023.
 
          Diante do exposto, submetemos o presente pedido à apreciação e deliberação de Vossa
Excelência.

assinado eletronicamente em 14/04/2023 às 16:43 h (*)

MARIA DE FÁTIMA MORAIS
TÉCNICO MINISTERIAL

COORDENADORA

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

A
R

IA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 M
O

R
A

IS
 e

m
 1

4 
de

 A
br

il 
de

 2
02

3 
às

 1
6:

43
 h

 c
on

fo
rm

e 
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a 
M

ed
id

a 
P

ro
vi

só
ri

a 
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1 

e 
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o 
C

ód
ig

o 
C

iv
il 

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o 
do

cu
m

en
to

 p
od

e 
se

r 
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

: 
N

ú
m

er
o 

d
o 

d
oc

u
m

en
to

: 
IN

F
O

R
M

A
-C

G
P

-1
26

52
02

3,
 C

ód
ig

o 
d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
E

B
28

4C
27

6.

https://mpma.mp.br/autenticidade

